TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TR ABALHO 2017/2018

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: RJ002390/2017
DATA DE REGISTRO NO MTE:

27/10/2017

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:    MR042806/2017
NÚMERO DO PROCESSO:   46215.017152/2017-83
DATA DO PROTOCOLO:

09/10/2017

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:   46215.010243/2017-98
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:   30/06/2017

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SINDICATO DOS EMPREGADOS EM CLUBES, FEDERACOES E CONFEDERACOES ESPORTIVAS E
ATLETAS PROFISSIONAIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, CNPJ n. 33.966.441/0001-00, neste ato
representado(a) por seu Presidente, Sr(a). JOSE PINHEIRO DOS SANTOS;

E

SINDICATO ESTAB CULT FIS E ESP TER AQUA E AER DO EST RJ, CNPJ n. 40.163.529/0001-40, neste
ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). RICARDO MOREIRA DA SILVA;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º
de maio de 2017 a 30 de abril de 2018 e a data-base da categoria em 01º de maio.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) Profissional dos
Empregados em Academias, Associações Esportivas e S ociais, Clubes Empresas, Clubes
Esportivas e Sociais, Atletas Profissionais, Clubes  Empresas, Clubes Esportivos, Clubes Sociais,
Federações e Confederações Esportivas, Ligas Esport ivas e Grêmios , com abrangência territorial em
Angra Dos Reis/RJ, Aperibé/RJ, Araruama/RJ, Areal/R J, Armação Dos Búzios/RJ, Arraial Do
Cabo/RJ, Barra Do Piraí/RJ, Barra Mansa/RJ, Belford  Roxo/RJ, Bom Jardim/RJ, Bom Jesus Do
Itabapoana/RJ, Cabo Frio/RJ, Cachoeiras De Macacu/R J, Cambuci/RJ, Campos Dos Goytacazes/RJ,
Cantagalo/RJ, Carapebus/RJ, Cardoso Moreira/RJ, Car mo/RJ, Casimiro De Abreu/RJ, Comendador
Levy Gasparian/RJ, Conceição De Macabu/RJ, Cordeiro /RJ, Duas Barras/RJ, Duque De Caxias/RJ,
Engenheiro Paulo De Frontin/RJ, Guapimirim/RJ, Igua ba Grande/RJ, Itaboraí/RJ, Itaguaí/RJ, Italva/RJ,
Itaocara/RJ, Itaperuna/RJ, Itatiaia/RJ, Japeri/RJ, Laje Do Muriaé/RJ, Macaé/RJ, Macuco/RJ, Magé/RJ,
Mangaratiba/RJ, Maricá/RJ, Mendes/RJ, Mesquita/RJ, Miguel Pereira/RJ, Miracema/RJ, Natividade/RJ,
Nilópolis/RJ, Niterói/RJ, Nova Friburgo/RJ, Nova Ig uaçu/RJ, Paracambi/RJ, Paraíba Do Sul/RJ,
Paraty/RJ, Paty Do Alferes/RJ, Petrópolis/RJ, Pinhe iral/RJ, Piraí/RJ, Porciúncula/RJ, Porto Real/RJ,
Quatis/RJ, Queimados/RJ, Quissamã/RJ, Resende/RJ, R io Bonito/RJ, Rio Claro/RJ, Rio Das
Flores/RJ, Rio Das Ostras/RJ, Rio De Janeiro/RJ, Sa nta Maria Madalena/RJ, Santo Antônio De
Pádua/RJ, São Fidélis/RJ, São Francisco De Itabapoa na/RJ, São Gonçalo/RJ, São João Da Barra/RJ,
São João De Meriti/RJ, São José De Ubá/RJ, São José  Do Vale Do Rio Preto/RJ, São Pedro Da
Aldeia/RJ, São Sebastião Do Alto/RJ, Sapucaia/RJ, S aquarema/RJ, Seropédica/RJ, Silva Jardim/RJ,
Sumidouro/RJ, Tanguá/RJ, Teresópolis/RJ, Trajano De  Moraes/RJ, Três Rios/RJ, Valença/RJ, Varre-
Sai/RJ, Vassouras/RJ e Volta Redonda/RJ .

Salários, Reajustes e Pagamento

Piso Salarial

CLÁUSULA TERCEIRA - CORREÇÃO DO VALOR DA HORA NA AL ÍNEA "F" DO ITEM II DA
CLÁUSULA 3ª

f) Profissionais de Educação Física sem mestrado:  Instrutor de Ginástica
Localizada, de Step, de Alongamento, de RPG, de Musculação, de Hidroginástica,
de Fisioterapia, de Bicicleta In Door, de Spinning, de RPM, de Jump Fit, de Fitball;
Instrutores Desportivos: Instrutor de Natação, de Futebol, de Basquete, etc;
Instrutores de Artes Marciais: Instrutor de Karatê, de Boxe, de JiuJitsu, de Capoeira,
de Tae-Kwen-Do, de Kung-Fú, de Box-Tailandês, de Judô, de Luta-GrecoRomana,
de Krav-Magá; Instrutores de Danças: Instrutor de Dança de Salão, de Jazz, de
Ballet, de Lambaeróbica, de Forró, de Tango, de Dança Flamenca; Instrutores de
Yoga: Instrutor de Power Yoga, de Ashtanga Yoga, de Hatha Yoga, de Iyengar
Yoga; Profissionais de: Fisioterapia, de Hidroterapia, de Cinesioterapia, de Pilates;
Outras Categorias: Massoterapeuta, Terapeuta Corporal, Instrutor de Tai-chi-chuan,
Agente de Marketing, Mestre de Ensino, Monitor, Coordenador de Atividades
Físicas, Gerente Administrativo, Gerente Financeiro, Gerente de Marketing e
Gerente de Vendas que recebem por hora – R$ 8,07 (oito reais e sete centavos) + o
DSR.

JOSE PINHEIRO DOS SANTOS
Presidente

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM CLUBES, FEDERACOES E CONFEDERACOES
ESPORTIVAS E ATLETAS PROFISSIONAIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RICARDO MOREIRA DA SILVA
Presidente

SINDICATO ESTAB CULT FIS E ESP TER AQUA E AER DO EST RJ

ANEXOS
ANEXO I -

Anexo (PDF)Anexo (PDF)Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério do Trabalho e Emprego
na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.